

# ALEJANDRO MENDOZA

## PERFIL

Alejandro es un líder, consultor organizacional, comunicador y orientador familiar experimentado. Se ha desempeñado desde hace 25 años en diversos sectores, incluyendo el de investigación, el financiero, el de consultoría, el educativo y el no lucrativo. Ha ocupado posiciones de liderazgo principal en 2 países y varias organizaciones. Es un comunicador dinámico, agudo y desafiante. Posee una habilidad natural para el asesoramiento, la comunicación y el liderazgo de equipos. Vive en Saltillo - México con su esposa Eliana, con quien tiene dos hijos: Andrés e Isabella.

## EXPERIENCIA

### HOST DEL PODCAST DE LIDERAZGO DE JOHN MAXWELL EN ESPAÑOL. 2019 - ACTUALIDAD

Sirve como anfitrión del Podcast de liderazgo del Dr. John Maxwell por Juan Vereecken. El podcast ha alcanzado más de 2 millones de descargas y se ha posicionado en el top 10 de su segmento en países como Colombia, Argentina, Guatemala, Costa Rica, República Dominicana y Panamá. Semanalmente Juan y Ale aterrizan las enseñanzas del experto de liderazgo más influyente del mundo en un ambiente relevante y divertido.

### MENTOR DE CAPACITACIÓN DEL PROGRAMA DE MENORÍA DE MAXWELL LEADERSHIP. 2022 - ACTUALIDAD

Dos veces por mes acompaña a líderes destacados de todo el mundo hispanohablante como mentor en el área de capacitación y entrenamiento. Compartiendo su propia experiencia de más de 20 años entrenando y capacitando organizaciones de América Latina en un ambiente conversacional en la plataforma de desarrollo de liderazgo más relevante del mundo hoy: Maxwell Leadership.

### DIRECTOR DE LA DIVISIÓN DE CERTIFICACIÓN DE MAXWELL LEADERSHIP EN ESPAÑOL. 2022 - ACTUALIDAD

Lidera a un equipo extraordinario de liderazgo en la organización que ha certificado a casi 50,000 cocases en el mundo. Más de 7,000 hispanohablantes. La certificación de Maxwell Leadership se ha convertido en la acreditación obligada para quienes se dedican o se quieren dedicar al coaching, el mentoring, la capacitación o simplemente quieren mejorar en sus habilidades como líderes.

### MAESTRO DEL PROGRAMA DE MAESTRÍAS EN LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL NORESTE (UANE). 2017 - 2020

Catedrático de asignaturas de desarrollo organizacional, liderazgo, consultoría, y desarrollo del talento en la UANE. Comunicador invitado con frecuencia a eventos internos de la universidad, incluyendo aquéllos para el desarrollo del personal docente, administrativo y en general la comunidad universitaria.

### FUNDADOR Y DIRECTOR DE LA RED DE CUIDADO, SALTILLO, MÉXICO. 2014 - 2020

Organización sin fin de lucro dedicada al asesoramiento de familias y personas que atraviesan momentos difíciles. Diseño de la estrategia económica y operacional de la organización; así como actividades de representación de la organización.

### COMUNICADOR INDEPENDIENTE Y ASESOR GENERACIONAL, SALTILLO, MÉXICO. 2009 - ACTUALIDAD

Ha sido invitado a compartir como comunicador y/o asesor para hablar de temas de familia o de diferencias generacionales en el Tecnológico de Monterrey, la Universidad Autónoma de Coahuila, la Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro, la Universidad Autónoma del Noreste, la Universidad Juárez del Estado de Durango, la red de Colegios Salesianos de México, el Colegio Americano, entre otros.

### SOCIO DIRECTOR DE LIDERE CONSULTING, SALTILLO, MÉXICO. 2008 - 2022

Organización dedicada a desarrollar una nueva cultura de liderazgo en Iberoamérica, a través de eventos y procesos de entrenamiento y coaching. Algunas de las actividades principales que ha desempeñado allí incluyen:  
.- Definición del modelo de negocios de la organización.

# ALEJANDRO MENDOZA

- Desarrollo de la estrategia de negocios.
- Establecimiento de alianzas internacionales a lo largo de América Latina.
- Dirección de equipos multidisciplinarios.
- Comunicador y coach.

## CONFERENCISTA INTERNACIONAL. 2007 - ACTUALIDAD

Comunicador de temas de desarrollo de liderazgo en Venezuela, México, Colombia, Argentina, Bolivia, Ecuador, Honduras, República Dominicana; además de ser escuchado en eventos transmitidos vía streaming en más de 20 países de habla hispana.

## ASSOCIATE TRAINER FOR EQUIP. 2007 - 2015

Instructor Asociado de la organización EQUIP (Organización fundada por el Dr. John Maxwell para el entrenamiento de líderes alrededor del mundo). Facilitó entrenamientos de formación de liderazgo como parte del proyecto Un millón de Líderes en Venezuela, México, Colombia, Argentina, Honduras y República Dominicana.

## FUNDADOR Y PRESIDENTE DE LA FUNDACIÓN UN MILLÓN DE LÍDERES, CARACAS, VENEZUELA. 2007 - 2009

Fundación orientada al desarrollo de liderazgo en Venezuela a través de eventos de entrenamiento en diversos puntos geográficos del país. Diseñó de la estrategia económica y operacional de la organización; también se desempeñó en actividades de representación de la organización.

## AUDITOR SENIOR EN P&P ASOCIADOS CONTADORES PÚBLICOS, BARQUISIMETO, VENEZUELA. 2001 - 2006

Firma de contadores públicos y consultores financieros y tributarios miembro de la firma londinés MGI Auditing & Consulting Firm. Se desempeñó como consultor y auditor financiero, atendiendo a clientes en diversos sectores económicos en Venezuela, como banca, finanzas, seguros, industria agroalimentaria, farmacéutica y empresas de servicio.

## FORMACIÓN

GROWING LEADERS. ATLANTA, GEORGIA, USA. MASTER TRAINER EN "A NEW KIND OF DIVERSITY" (Basado en el libro del mismo título del Dr. Tim Elmore) -, 2023

PROGRAMA ESPECIALIZADO: COACHING SKILLS FOR MANAGERS, UNIVERSITY OF CALIFORNIA DAVIS, 2022

GROWING LEADERS. ATLANTA, GEORGIA, USA. MASTER TRAINER HABITUDES (programa internacional para el desarrollo de hábitos y actitudes de liderazgo en aquellos nacidos después de 1984 - Millennial Generation), 2015

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE VITORIA, MADRID, ESPAÑA. EXPERTO EN MATRIMONIO Y FAMILIA, 2012

UNIVERSIDAD YACAMBÚ, BARQUISIMETO, VENEZUELA. LICENCIADO EN CONTADURÍA PÚBLICA, 2000

## COMPETENCIAS CLAVE

Agudeza estratégica, Habilidades gerenciales, Administración de procesos, Desarrollo de personas, Autodesarrollo, Autoconocimiento, Creación de equipos eficientes, Habilidad para motivar personas, Equilibrio entre trabajo y vida personal.